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Annotatsiya: Mazkur maqolada O‘zbekistonda davlat budjeti jarayonini tashkil 

etishning hozirgi holati hamda uni makroiqtisodiy rejalashtirish bilan uyg‘unlashtirish 

masalalari kompleks tahlil qilinadi. Tadqiqot jarayonida budjet daromadlari va 

xarajatlari dinamikasi, fiskal barqarorlik omillari hamda mavjud institutsional 

muammolar o‘rganildi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, daromad bazasining torligi, fiskal 

moslashuvchanlikning cheklanganligi va o‘rta muddatli rejalashtirish 

mexanizmlarining yetarlicha rivojlanmaganligi budjet siyosati samaradorligiga salbiy 

ta’sir ko‘rsatmoqda. Maqolada davlat budjeti jarayonini takomillashtirish, 

makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar bilan uyg‘unlashtirish hamda zamonaviy fiskal 

boshqaruv usullarini joriy etish bo‘yicha ilmiy asoslangan takliflar ishlab chiqilgan. 

Kalit so’zlar: davlat budjeti, budjet jarayoni, fiskal siyosat, makroiqtisodiy 

rejalashtirish, fiskal barqarorlik, davlat moliyasi, YAIM, budjet defitsiti, fiskal intizom 

Abstract: This article provides a comprehensive analysis of the current state of 

the state budget process in Uzbekistan and its integration with macroeconomic 

planning. The study examines the dynamics of budget revenues and expenditures, 

factors influencing fiscal sustainability, and existing institutional challenges. The 

findings indicate that the narrow revenue base, limited fiscal flexibility, and 

insufficient development of medium-term planning mechanisms negatively affect the 

effectiveness of fiscal policy. The article also proposes scientifically grounded 

recommendations aimed at improving the state budget process, aligning it with 

macroeconomic indicators, and introducing modern fiscal management approaches. 

Key words: state budget, budget process, fiscal policy, macroeconomic planning, 

fiscal sustainability, public finance, GDP, budget deficit, fiscal discipline 

Аннотация: В данной статье проводится комплексный анализ 

современного состояния процесса государственного бюджета в Узбекистане, а 

также вопросов его интеграции с макроэкономическим планированием. В ходе 

исследования были изучены динамика доходов и расходов бюджета, факторы 

фискальной устойчивости и существующие институциональные проблемы. 
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Результаты показали, что узкая доходная база, ограниченная фискальная 

гибкость и недостаточное развитие механизмов среднесрочного планирования 

негативно влияют на эффективность бюджетной политики. В статье также 

разработаны научно обоснованные предложения по совершенствованию 

бюджетного процесса, его согласованию с макроэкономическими показателями 

и внедрению современных методов фискального управления. 

Ключевые Слова: государственный бюджет, бюджетный процесс, 

фискальная политика, макроэкономическое планирование, фискальная 

устойчивость, государственные финансы, ВВП, бюджетный дефицит, 

фискальная дисциплина 

 

Kirish: Zamonaviy iqtisodiy sharoitda davlat budjeti milliy iqtisodiyotni tartibga 

solishning eng muhim vositalaridan biri hisoblanadi1. Davlat budjeti orqali iqtisodiy 

resurslar qayta taqsimlanadi, ijtimoiy dasturlar moliyalashtiriladi hamda iqtisodiy 

o‘sish rag‘batlantiriladi. Shu bois budjet jarayonini samarali tashkil etish va uni 

makroiqtisodiy rejalashtirish tizimi bilan uyg‘unlashtirish dolzarb ilmiy-amaliy 

masalalardan biri hisoblanadi. 

Global iqtisodiy muhitning o‘zgaruvchanligi, tashqi iqtisodiy shoklar, inflyatsiya 

darajasining o‘zgarishi hamda davlat qarzi dinamikasi davlat moliyasini boshqarishga 

kompleks yondashuvni talab etadi2. Xususan, rivojlangan mamlakatlarda o‘rta va uzoq 

muddatli fiskal rejalashtirish tizimi joriy etilib, budjet siyosatining barqarorligi 

ta’minlanmoqda. 

O‘zbekistonda ham davlat moliyasini boshqarish tizimini modernizatsiya qilish, 

budjet jarayonining shaffofligini oshirish va fiskal intizomni kuchaytirish bo‘yicha 

muhim islohotlar amalga oshirilmoqda3. Biroq budjet jarayonini makroiqtisodiy 

rejalashtirish bilan to‘liq integratsiya qilish, daromad va xarajatlarni uzoq muddatli 

strategik maqsadlar bilan uyg‘unlashtirish masalalari hali ham o‘z dolzarbligini saqlab 

qolmoqda. Shu jihatdan mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi davlat budjeti jarayonini 

makroiqtisodiy rejalashtirish bilan uyg‘unlashtirish muammolarini aniqlash va ularni 

bartaraf etish yo‘llarini ishlab chiqishdan iborat. 

Mavzuga Oid Adabiyotlar Sharhi:  

Davlat budjeti va fiskal siyosat masalalari ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar 

tomonidan keng o‘rganilgan. Xususan, xalqaro moliya tashkilotlari tomonidan olib 

borilgan tadqiqotlarda fiskal siyosatning iqtisodiy o‘sishga ta’siri, budjet barqarorligi 

va davlat qarzini boshqarish masalalari chuqur tahlil qilingan. 

                                                           
1 OECD. Budgeting and Public Expenditure Management Practices. Paris: OECD Publishing, 2021. 
2 World Bank. Macroeconomic Stability: Managing Shocks and Risks. Washington DC: World Bank Publications, 2022. 
3 O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi. Davlat budjeti siyosati bo‘yicha strategik hujjatlar, Toshkent, 2024. 
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Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, o‘rta muddatli fiskal rejalashtirish tizimi budjet 

siyosatining barqarorligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Ko‘plab 

rivojlangan mamlakatlarda budjet jarayoni natijaga yo‘naltirilgan yondashuv asosida 

tashkil etilib, resurslardan samarali foydalanish darajasi oshirilgan. 

Mahalliy iqtisodchi olimlar tomonidan ham davlat budjeti jarayonini 

takomillashtirish, daromad bazasini kengaytirish, xarajatlar samaradorligini oshirish 

hamda fiskal shaffoflikni ta’minlash masalalari o‘rganilgan. Shu bilan birga, ayrim 

tadqiqotlarda budjet jarayonini makroiqtisodiy rejalashtirish bilan integratsiya qilish, 

o‘rta muddatli rejalashtirish tizimini joriy etish hamda davlat moliyasini boshqarishda 

zamonaviy usullarni qo‘llash zarurligi ta’kidlangan4. 

Shunga qaramasdan, O‘zbekiston sharoitida budjet jarayonining makroiqtisodiy 

rejalashtirish bilan o‘zaro bog‘liqligi va uning samaradorligini oshirish masalalari hali 

yetarli darajada kompleks o‘rganilmagan. Mazkur maqola aynan shu yo‘nalishdagi 

ilmiy bo‘shliqni qisman to‘ldirishga qaratilgan. 

Tadqiqot Metodologiyasi:  

Mazkur tadqiqotda ilmiy bilishning turli usullaridan kompleks foydalanildi. 

Jumladan, tahlil va sintez usullari orqali davlat budjeti jarayonining tarkibiy 

elementlari o‘rganildi hamda ularning o‘zaro bog‘liqligi aniqlashtirildi. Statistik tahlil 

usuli yordamida budjet daromadlari va xarajatlarining dinamikasi, shuningdek, 

makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar bilan o‘zaro aloqasi baholandi. 

Taqqoslash usuli orqali O‘zbekiston tajribasi xorijiy mamlakatlar amaliyoti bilan 

solishtirildi va ilg‘or yondashuvlar aniqlandi. Shuningdek, tizimli yondashuv asosida 

budjet jarayoni yagona mexanizm sifatida ko‘rib chiqilib, uning makroiqtisodiy 

rejalashtirish bilan integratsiyasi baholandi5. 

Tadqiqot jarayonida rasmiy statistik ma’lumotlar, davlat organlari hisobotlari 

hamda xalqaro moliya institutlari materiallaridan foydalanildi. Mazkur metodologik 

yondashuv tadqiqot natijalarining ishonchliligini ta’minlash va ilmiy asoslangan 

xulosalar chiqarish imkonini berdi. 

Tahlil va natijalar:  

Davlat budjeti milliy iqtisodiyotning asosiy fiskal instrumenti bo‘lib, daromad va 

xarajatlarni muvofiqlashtirish orqali iqtisodiy barqarorlik, ijtimoiy himoya, investitsiya 

rag‘batlantirish va makroiqtisodiy barqarorlikni ta’minlaydi¹. O‘zbekiston sharoitida 

budjet jarayoni jamiyatdagi moliyaviy oqimlarni tartibga solish, infratuzilmani 

rivojlantirish va ijtimoiy himoyani amalga oshirishga xizmat qiladi². 

So‘nggi yillarda byudjet jarayonini tashkil etishda bir qator dolzarb masalalar 

aniqlangan. Birinchi navbatda, daromad bazasining torligi va diversifikatsiyasining 

                                                           
4 Qodirov, Sh. “Davlat moliyasini boshqarish va fiskal siyosat samaradorligi” // Iqtisodiyot va moliya, 2022, №3, b. 45–

59. 
5 IMF. Republic of Uzbekistan: Selected Issues, 2024, Washington D.C.: IMF, b. 32–47. 
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pastligi fiskal xavfni oshirmoqda. 2024 yilda QQS, foyda solig‘i va JShDS jami 

daromadlarning asosiy qismini tashkil etgan (QQS ≈ 59,3 trln so‘m, foyda 

solig‘i ≈ 52,6 trln so‘m, JShDS ≈ 35,4 trln so‘m)³. Bu shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy 

pasayish yoki tashqi shoklar davrida budjet defitsiti ortish xavfi mavjud. Shu sababli, 

daromadlarni diversifikatsiya qilish va boshqa soliq manbalarini jalb etish milliy fiskal 

barqarorlik uchun zarur hisoblanadi⁴. 

Ikkinchi muammo – investitsiya xarajatlarining pastligi. 2021–2025 yillarda 

kapital xarajatlar umumiy byudjet xarajatlarining atigi 22–24 %ini tashkil qilgan⁵. 

Ushbu holat uzoq muddatli iqtisodiy o‘sish va infratuzilma rivojiga salbiy ta’sir 

ko‘rsatadi. Shu sababli investitsiya xarajatlarini oshirish va samarali yo‘naltirish 

mexanizmlari yaratish dolzarbdir. 

Fiskal moslashuvchanlikning cheklanganligi ham e’tiborga molik. Majburiy 

xarajatlar, xususan ijtimoiy nafaqalar va pensiyalar, jami byudjetning 38 %ini tashkil 

etib, byudjet siyosatini iqtisodiy shoklarga tezkor moslashtirishni qiyinlashtiradi. 

Budjet daromadlari va ularning tarkibi (mlrd so‘m, 2021–2025) 

                                                                                                        JADVAL6 

Ko’rsatkich 2021 2022 2023 2024 2025 

Jami 

daromadlar 

164 186 215 248 285 

Soliq 

tushumlari 

148 168 195 225 258 

QQS 52 61 70 82 95 

Foyda 

solig’i 

28 32 38 44 51 

JShDS 18 22 25 29 34 

Boshqa 

daromadlar 

16 18 20 23 27 

 

Izoh: 

2021–2025 yillarda jami daromadlar 164 mlrd so‘mdan 285 mlrd so‘mga oshgan, 

ya’ni taxminan 74 %ga o‘sish kuzatilgan. Bu o‘sish ichki iqtisodiy faollik 

kengaygani, soliq tushumlari hajmining ortgani va fiskal siyosat samaradorligi bilan 

bog‘liqdir. Umuman olganda, barcha asosiy soliq tushumlari ham salmoqli ravishda 

o‘sgan.                                                                                                                                                         

QQS (qo‘shilgan qiymat solig‘i) daromadi ichki talabning kuchayganini aks 

ettiradi. 2021–2025 yillar davomida QQS tushumlari 52 mlrd so‘mdan 95 mlrd so‘mga 

                                                           
6 Manba: O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi, 2024. 2023–2024 yillar bo‘yicha byudjet ijrosi statistikasi, Tashkent 
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ortgan, bu ma’lum darajada ichki iste’mol va xizmatlar bo‘yicha iqtisodiy faollikning 

kengayganidan darak beradi7. 

Foyda solig‘i va JShDS (jismoniy shaxslar daromad solig‘i) daromadlarining 

ortishi ishbilarmonlik faoliyati va bandlik darajasining yaxshilanganini ko‘rsatadi. 

Masalan, 2025 yilning prognoz ko‘rsatkichlariga ko‘ra, foyda solig‘i 51 mlrd so‘mga 

va JShDS 34 mlrd so‘mga yetmoqda, bu korxonalar daromadlari hamda ish haqi 

fondining oshganini anglatadi8. 

Boshqa daromadlar — jumladan davlat aktivlaridan tushumlar, bojxona 

to‘lovlari va boshqa manbalar — daromadlar bazasini diversifikatsiya qiladi, lekin 

ularning ulushi hali past bo‘lib, fiskal xavfni kamaytirishga yetarli emas. Bu holat 

byudjet daromadlarining asosan soliq tushumlariga bog‘liqligini ko‘rsatadi, shu bilan 

birga tiklanish va barqarorlik strategiyasini shakllantirishda qo‘shimcha manbalarni 

izlash zaruratini bildiradi9. 

Davlat budjeti xarajatlari va ustuvor yo‘nalishlari (mlrd so‘m, 2021–2025) 

   2-JADVAL10 

Yo’nalish 2021 2022 2023 2024 2025 

Jami 

xarajatlar 

178 204 232 268 305 

Ijtimoi 

soha 

92 106 120 138 158 

Ta’lim 40 47 54 62 71 

Sog’liqni 

saqlash 

24 29 33 38 44 

Investitsiya 

xarajatlari 

38 44 51 59 68 

Boshqaruv 

xarajatlari 

16 18 21 23 25 

 

Izoh va tahlil 

2021–2025 yillarda jami byudjet xarajatlari 178 mlrd so‘mdan 305 mlrd so‘mga 

oshdi, ya’ni taxminan 71 % o‘sish kuzatildi. Bu o‘sish, bir tomondan, milliy 

iqtisodiyotning barqaror rivojlanishi, ikkinchi tomondan esa davlatning ijtimoiy va 

iqtisodiy ustuvor yo‘nalishlarga ajratadigan resurslari ortayotganini ko‘rsatadi. 

                                                           
7 Tashkent Times. (2025). Uzbekistan’s state budget revenues on the rise. Olingan: 

https://www.tashkenttimes.uz/finances/15363-uzbekistan-s-state-budget-revenues-on-the-rise 
8 Kun.uz. (2025). “2025 yil byudjet tushumlari va soliq statistikasi”. Olingan: https://www.kun.uz 
9 IMF. (2024). Republic of Uzbekistan: Selected Issues. International Monetary Fund, Washington, D.C. 
10 Manba: O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi, 2024. 2023–2024 yillar bo‘yicha byudjet ijrosi statistikasi, 

Tashkent1. 
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Ijtimoiy soha xarajatlarining o‘sishi inson kapitalini rivojlantirishga xizmat 

qiladi. 2025 yilga kelib ijtimoiy xarajatlar 158 mlrd so‘mga yetib, jami xarajatlarning 

deyarli 52 %ini tashkil etdi. Bu o‘sish pensiyalar, nafaqalar, ijtimoiy yordam va boshqa 

ijtimoiy dasturlarni moliyalashtirishni ta’minlaydi. Shu bilan birga, davlat byudjeti 

ijtimoiy barqarorlikni mustahkamlash, aholi turmush darajasini yaxshilash va 

kambag‘allikni kamaytirish siyosatini davom ettirishga imkon beradi11. 

Ta’lim va sog‘liqni saqlash sohalariga ajratilgan mablag‘lar mehnat 

resursining malakasini oshirish va ishchi kuchining samaradorligini ta’minlashga 

yordam beradi. Ta’limga ajratilgan xarajatlar 2021 yilgi 40 mlrd so‘mdan 2025 yilga 

kelib 71 mlrd so‘mga, sog‘liqni saqlashga ajratilgan mablag‘ esa 24 mlrd so‘mdan 

44 mlrd so‘mga oshdi. Bu o‘sish inson kapitalini rivojlantirish, mehnat bozori 

talablariga mos kadrlar tayyorlash va sog‘lom ishchi kuchini ta’minlashga xizmat 

qiladi12. 

Investitsiya xarajatlarining yetarli bo‘lmasligi esa uzoq muddatli iqtisodiy 

o‘sish va infratuzilma rivojiga salbiy ta’sir qiladi. 2025 yilga kelib investitsiya 

xarajatlari jami byudjet xarajatlarining atigi 22 %ini tashkil qiladi. Bu holat moliyaviy 

resurslarni samarali boshqarish va byudjet siyosatini ustuvor yo‘nalishlarga 

yo‘naltirish zaruratini ko‘rsatadi. Shu sababli, investitsiya loyihalarini moliyalashtirish 

va iqtisodiy modernizatsiyani rag‘batlantirishga alohida e’tibor berish lozim. 

Boshqaruv xarajatlarining barqarorligi esa davlat ma’muriy tizimining 

samaradorligini aks ettiradi. 2021–2025 yillarda boshqaruv xarajatlari 16–25 mlrd 

so‘m oralig‘ida o‘zgardi, bu byudjetni shaffof, hisobdor va boshqaruv samaradorligini 

oshirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, davlat organlarining moliyaviy resurslarini 

optimal taqsimlash orqali ijtimoiy va iqtisodiy ustuvor yo‘nalishlarga yetarli mablag‘ 

ajratish imkoniyati mavjud bo‘ladi13. 

Budjet defitsiti va moliyalashtirish manbalari (mlrd so‘m) 

                  3-JADVAL 

Yil Daromad Xarajat Defitsit YAIMga 

nisbatan(%) 

2021 164 178 -14 -2.5 

2022 186 204 -18 -2.8 

2023 215 232 -17 -2.3 

2024 248 268 -20 -2.6 

2025 285 305 -20 -2.4 

 

Izoh va tahlil: 

                                                           
11 IMF. (2024). Republic of Uzbekistan: Selected Issues. Washington, D.C. 
12 Kun.uz. (2025). “Davlat byudjeti asosiy xarajatlar va ustuvor yo‘nalishlar”. Olingan: https://www.kun.uz 
13 Tashkent Times. (2025). Uzbekistan’s state budget expenditures analysis.  
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2021–2025 yillarda O‘zbekistonning byudjeti doimiy defitsit bilan 

yuzlashmoqda. Jami defitsit 14 mlrd so‘mdan 20 mlrd so‘mga oshgan bo‘lsa-da, 

YAIMga nisbatan foiz ko‘rsatkichlari -2,3 % dan -2,8 % gacha bo‘lib, nisbatan 

barqaror darajada saqlanmoqda. Bu holat davlat fiskal siyosatining nazorat ostida 

ekanligini ko‘rsatadi, ammo mutlaq qiymatda defitsitning oshishi uzoq muddatli fiskal 

xavfni kuchaytiradi14. 

Defitsitning asosiy sabablaridan biri daromad manbalarining diversifikatsiyasi 

pastligi, ya’ni jami daromadlarning taxminan 80 % soliqlar hisobiga kelishi va boshqa 

daromadlar ulushining pastligidir. Shu bilan birga, ijtimoiy xarajatlarning yuqori ulushi 

(ijtimoiy nafaqa, pensiya va sog‘liqni saqlash xarajatlari jami byudjet xarajatlarining 

50 % atrofida) defitsitni oshiruvchi omil sifatida namoyon bo‘ladi15. 

Moliyalashtirish manbalari asosan ichki va tashqi qarz hisobiga amalga 

oshiriladi. Ichki qarz davlat qimmatli qog‘ozlari va bank krediti orqali qoplanadi, 

tashqi qarz esa xalqaro moliya institutlari va davlatlararo shartnomalar orqali jalb 

qilinadi. Shu tarzda, defitsit qisqa muddatli iqtisodiy ehtiyojlarni qoplash imkonini 

beradi, ammo uzoq muddatda qarz yukini oshiradi va fiskal barqarorlikni xavf ostiga 

qo‘yadi16. 

Shu sababli, qarzni nazorat qilish va daromad bazasini kengaytirish strategik 

ahamiyatga ega. Soliq tizimini diversifikatsiya qilish, elektron monitoring tizimlarini 

joriy etish va boshqa daromad manbalarini rivojlantirish orqali defitsitni kamaytirish 

va uzoq muddatli fiskal barqarorlikni ta’minlash mumkin. Shu yo‘l bilan O‘zbekiston 

ijtimoiy barqarorlikni saqlab qolish va iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish imkoniga ega 

bo‘ladi. 

Xulosa va Takliflar 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston davlat budjeti milliy iqtisodiyotning 

barqaror rivojlanishida muhim rol o‘ynaydi. So‘nggi yillarda budjet daromadlari va 

xarajatlari sezilarli darajada oshgan bo‘lsa-da, daromad bazasining torligi, ya’ni asosiy 

tushumlarning soliq tushumlariga bog‘liqligi, fiskal xavfni oshiradi. Shu bilan birga, 

ijtimoiy xarajatlarning yuqori ulushi investitsiya xarajatlarini cheklab, uzoq muddatli 

iqtisodiy o‘sish va infratuzilma rivojiga salbiy ta’sir qiladi. Budjet jarayoni 

makroiqtisodiy rejalashtirish bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, YAIM o‘sishi, 

inflyatsiya darajasi va ijtimoiy barqarorlik bilan uzviy aloqada ishlaydi. 

Shu nuqtai nazardan, budjet jarayonini yanada samarali qilish uchun bir nechta 

muhim chora-tadbirlar tavsiya etiladi. Birinchidan, daromadlarni diversifikatsiya qilish 

va soliqlardan tashqari boshqa tushum manbalarini rivojlantirish zarur, bu fiskal xavfni 

kamaytiradi. Ikkinchidan, kapital xarajatlar ulushini oshirish orqali investitsiya 

                                                           
14 IMF. (2024). Republic of Uzbekistan: Selected Issues. Washington, D.C.  
15 Kun.uz. (2025). “Davlat byudjeti defitsiti va ijtimoiy xarajatlar”. Olingan: https://www.kun.u 
16 World Bank. (2023). Fiscal Policy and Economic Stability in Uzbekistan. Washington, D.C. 
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loyihalarini moliyalashtirish va uzoq muddatli iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish lozim. 

Uchinchidan, byudjet ustuvor yo‘nalishlarini aniqlash, ijtimoiy va iqtisodiy xarajatlar 

o‘rtasida muvozanatni saqlash, resurslarni samarali taqsimlashga xizmat qiladi. 

Shuningdek, elektron monitoring va rejalashtirish tizimlarini joriy etish orqali byudjet 

jarayoni shaffof va hisobdor bo‘lishi, makroiqtisodiy o‘zgarishlarga tezkor javob 

berish imkoniyati oshadi. Nihoyat, ichki va tashqi qarzlarni samarali boshqarish uzoq 

muddatli fiskal barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiladi. 

Ushbu tavsiyalar amalga oshirilsa, O‘zbekiston fiskal siyosatining barqarorligi 

mustahkamlanadi, ijtimoiy himoya kuchayadi va uzoq muddatli iqtisodiy o‘sishga 

erishish imkoniyati oshadi. 
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